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PROJETO DE LEI N° 77/2002

MENSAGEM N° 59/2002
RECEBIDO EM: 27 de agosto de 2002
N° DO PROJETO: 77/2002

SUMULA: Autoriza o Chefe do Executivo a contratar operacfio de crédito com a Agéncia
de Fomento do Parana S.A, no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhdes e quinhentos mil
reais), por prazo ndo superior a 10 (dez) anos, para obras de infra-estrutura urbana e
construgio de barracdes industriais

AUTOR: Executivo Municipal
LEITURA EM PLENARIO DIA: 27 de agosto de 2002
VOTACAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTACAO REALIZADA EM: 23 de setembro de 2002, aprovado com 13
(treze) votos a favor.

Votaram a favor: Adilson José Stanquewiski (sem partido), Antonio Urbano da Silva —
PSC, Arcedinos de Fragas- PFL, Carlinho Antonio Polazzo — PFL, Clévis Gresele ~ PPB,
Enio Ruaro — PFL, Jorge Gilberto de Freitas — PPS, Laurinha Luiza Dall’Igna - PPB,
Leonir José Favin — PMDB, Lindomar Batista Machado — PPB, Nilson Perecira de
Almeida—-PSDB, Valmir Tasca — PFL e Vilson Dala Costa - PMDB.

SEGUNDA VOTACAO REALIZADA EM: 7 de outubro de 2002, aprovado com 14
(quatorze) votos a favor.

Votaram a favor: Antonio Urbano da Silva — PSC, Arcedinos de Fragas - PFL, Carlinho
Antonio Polazzo — PFL, Clemair Terezinha Ruffato Bertol — PDT, Clévis Gresele — PPB,
Dirceu Dimas Pereira— PPS, Enio Ruaro — PFL, Laurinha Luiza Dall’Igna - PPB, Leonir
José Favin — PMDB, Nelson Bertani — PDT, Nereu Faustino Ceni — PC do B, Pedro
Martins de Mello — PFL, Vilmar Maccari - PDT e Vilson Dala Costa - PMDB

ENVIADO AO EXECUTIVO EM: 8 de outubro de 2002
ATRAVES DO OFiCIO N°: 1009/2002
LEIN°; 2188, de 15 de outubro de 2002.

PUBLICADA: Jornal Diario do Povo - Edigdo n° 2896, do dia 30 de outubro de 2002.
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PROJETO DE LEI N° 77/2002

Stumula: Autoriza o Chefe do Executivo a
contratar operacdo de crédito com a
Agéncia de Fomento do Parana S. A.

7 Art., 1°, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar
operacdo de crédito de até R$ 2.500.000,00 (dois milhdes e quinhentos mil
reais) junto a Agéncia de Fomento do Parana S.A., por prazo nao superior a 10
(dez) anos, com taxa de juros, atualizacdo monetaria e demais condigées a
serem fixadas em contratos de operagdes de crédito, podendo as aludidas
operagoes serem contraidas parceladamente.

§ 1°. O montante total expresso em R$ fixado neste artigo podera
ser atualizado pela Taxa Referencial (TR), ou Taxa de Juros de Longo Prazo
(TJLP) ou outro indice que a substituir.

§ 2°. O valor das operagdoes de crédito estd condicionado a
obtencdo pela municipalidade, de autorizagdo para sua realizagdo, em
cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao Endividamento Publico
através de Resolucdes emanadas do Senado Federal e pela lei complementar n°
101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). :

Art. 2°. Os recursos oriundos das opera¢oes de crédito autorizadas
por esta lei, serdo aplicados na execucdo do Programa de Investimentos
Municipal, que prevé obras de infra-estrutura urbana e construgdo de
barracdes industriais.

Art. 3°. Em garantia das operacdes de crédito, fica o Chefe do
Executivo Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do Parana S.A.,
parcelas do Imposto Sobre Operac¢des Relativas a Circulacdo de Mercadorias e
Servigos -~ ICMS e/ou parcelas do Fundo de Participacdo dos Municipios —
FPM, ou tributos que os venham a substituir, em montantes necessarios para
amortizar as prestac¢des do principal € dos acessoérios, na forma do que venha a
ser contratado.

Art. 4°. Para garantir o pagamento do principal atualizado
monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das
operacdes referidas nesta lei, o Chefe do Executivo podera outorgar a Agéncia
de Fomento do Parana S.A., mandato pleno, para receber e dar quitagdo das
referidas obrigacgées financeiras, com poderes para substabelecer.

Rua Ararigbéia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
E mail: legislativoe@whiteduck.com.br
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Art. 5°. O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal
reajustavel, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as
operacgoes financeiras obedecidos aos limites desta lei, serdo estabelecidos pelo
Chefe do Executivo com a entidade financiadora.

Art. 6°. Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequiente
ao da contratacdo das operagdes de crédito, o orcamento do municipio
consignara dotac¢des proprias para a amortizacdo do principal e dos acessorios
das dividas contratadas.

Art. 7°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacédo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Rua Ararigbéia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco
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OF. N2338 /02/GP Pato Branco, 24 de setembro de 2002.

Excelentissimo Senhor Presidente ¢ Senhores Vereadores.

Em atendimento ao oficio n® §65/2002, vimos informar que:

e Niao ha previsio exata do valor a ser contratado, pois, dependeré das obras a
serem executadas que serfio especificadas nos projetos. O valor que consta no
projeto de lei 77/2002 esta dentro da capacidade de endividamento levantada
pelo Parana Cidade, em torno de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais), valor
esse que pode sofrer alteragdes haja vista que quando forem encaminhados os
projetos & Agéncia de Fomento, serd feito novo célculo para determinar a
capacidade de endividamento naquele momento.

e Quanto aos prazos para cumprimentos das obrigacdes da operagio de crédito
serdo definidos: no projeto de acordo com o cronograma de conclusio das
obras e do cronograma de liberagdo dos recursos e no contrato a ser assinado
apds aprovagio pela Secretaria do Tesouro Nacional.

e Em relagfio 4 previsio de fndices e percentuais, a taxa de juros é de 8% (oito
por cento) ao ano e a atualizagdo € feita pela TJLP (Taxa de Juros em Longo
Prazo), porém o juro ndo é capitalizado, incidindo apenas sobre o saldo
devedor. O prazo méximo para amortizagio é de 8 (oito) anos sendo 1 (um)
ano de caréncia.

e No que se refere a destinagdo dos recursos, serdo aplicados em barracées
industriais ¢ pavimentagéo asféltica sendo que a quantificagio exata sé poderé
ser feita quando da elaboragdo dos projetos e determinagdo dos custos.

Vimos destacar que a aprovagio do ja referido projeto de lei é premissa indispensavel
para o processo de autorizagio da operago de crédito.

Atenciosamente.

Prefeito Municipal

Ao Senhor
Silvio Hasse
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco
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Oficio n’ 965/2002 Pato Branco, 24 de setembro de 2002.

Senhor Prefeito:

Atendendo solicitagdo plendria, objetivando esclarecer questionamentos
atinentes ao projeto de lei n® 77/2002, objeto da Mensagem n® 59/2002, que autoriza
contrata¢io de operagdo de crédito com Agéncia de Fomento do Paranid S.A., de até RS
2.500.000,00 (dois milhdes e quinhentos mil reais), por prazo ndo superior a 10 (dez) anos,
informando o que segue:

- se hé previsdo do quantum a ser contratado tendo por base a capacidade

de endividamento do municipio;

- se ha previsio de prazo determinado para cumprimento das obrigagdes

da referida operaciio de crédito;

- se ha previsdo da taxa de juros e atualizagio monetiria, a ser aplicada no

referido contrato de operagdo de crédito;

- qual a destinagio dos recursos a serem obtidos através da referida

operagio de crédito, especificando as obras de infra-estrutura urbana a
serem realizadas, além da pavimentagio asfaltica e construgio de
barracfes industriais.

Respeitosamente.

,,(/’)‘,z' u/ " 4,%1{

Silvie Hasse
Presidente

Excelentissimo Senhor
Clovis Santo Padoan
Prefeito Municipal
Pato Branco — Parana
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 77/2002

Anseia o Executivo Municipal através do projeto em tela obter
autorizacdo legislativa para contratacdo de operacido de crédito de até R$
2.500.00,00 (dois milhdes e quinhentos mil reais), com a Agéncia de
Fomento do Parana S/A, por prazo inferior a 10 (dez anos, recursos que
serédo aplicados em obras de infra-estrutura urbana e construgdes de
barracdes industriais.

Sabedores que somos de que o orcamento municipal
(arrecadacdo) nao € suficiente para tais investimentos, necesséario se faz
seu financiamento.

A matéria encontra guarida nas normas contidas no artigo 98
da Lei Federal n° 4.320/64 e nos artigos 47, inciso XXX da lei Organica do
Municipio de Pato Branco.

A autorizacgao legislativa € apenas o primeiro passo para tal
celebracao de empréstimo, ndo ha garantia de que os recursos sejayz
liberados, sendo os mesmos condicionados a capacidade de
endividamento do municipio e condicionadas as exigéncias da LRF e pelo
Senado Federal, essas de carater estritamente técnica.

Portanto, emitimos PARECER FAVORAVEL por ser de
interesse publico, a sua tramitacéo e aprovacgao.

E o parecer, SMJ.
ato Branco, 19 de setembro de 2002.

aro - PFL
RElator Membro

Laurinh&/Luiza Dgll'Igna - PPB

Membro
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COMISSAO DE MERITO
PARECER AO PROJETO DE LEI N© 77/2002

Obter apoio do douto plenario desta Casa de Leis, para contratar
operagdo de crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A., € o que pretende
o Executivo Municipal através do projeto de lei que estd sendo analisado.

A aplicacio dos recursos, que serdo  montante de R$ 2.500.000,00,
sera direcionada para a execugdo do Programa de Investimentos Municipal, que
prevé obras e infra-estrutura urbana e construcfio de barracdes industriais.

Analisando a situag¢do, observamos que o Executivo Municipal ja
gastou com a aquisi¢fo e terraplenagem do terreno, agora, com a aprovagdo da
matéria, terd despesas com financiamento. Consequentemente percebemos que as
despesas sdo grandes para o municipio. Porém, esperamos que tenha retorno com
a implantacdo de industrias e geragfo de empregos.

Apos analisarmos a matéria constatamos que, apesar do gasto, a mesma
tem mérito e merece seguir sua regimental tramitacéo.

Diante disso, emitimos PARECER FAVORAVEL a sua aprovagio.

E o parecer, sob censura.
Pato Branco, 23 de setembro de 2002.

e

éﬁeo i’ José Fa%in - PMDB
Membro

=
=
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 77/2002

Busca o Executivo Municipal, através do projeto de lei em
anélise, obter autorizagio legislativa para contratar operagdo de crédito com
a Agéncia de Fomento do Parand S.A.

O valor da operagio de crédito a ser contratado é de até R$
2.500.000,00 (dois milhdes e quinhentos mil reais), junto a Agéncia de
Fomento do Parand, por prazo nfio superior a 10 anos, com taxa de juros,
atualizacio monetaria e demais condi¢Ses a serem fixadas em contratos de
operagdes de crédito, podendo as aludidas operagdes serem contraidas
parceladamente.

O objetivo da autorizagdo da operagdo de crédito é para
aplicagdo na execugio do Programa de Investimentos Municipal, que prevé
obras de infra-estrutura urbana e construgéo de barractes industriais.

A implantagdo de industrias é benéfica para o municipio, tendo
em vista a geragdo de empregos.

Legalmente a matéria encontra-se amparada
baseando-se nas normas contidas no artigo 98 da Lei Federal n® 4320/64 e no
artigo 47, inciso XXX da Lei Orgéanica Municipal.

Diante das consideragdes acima expostas, sobre a matéria, apos

anélise, esta comissdo emite PARECER FAVORAVEL a sua tramitagfo e
aprovagso. '

E o parecer, SMJ.
Pato Branco, 20 de setembro de 2002.

Leonir Jo avin - PMDB

Membro
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ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 077/2002

Pretende o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei em aprego, obter
autorizagio legislativa para Contratar Operagdo de Crédito de até R$
2.500.000,00 (Dois milhdes e quinhentos mil reais) com a Agéncia de
Fomento do Parana S/A, por prazo ndo superior a 10 (dez) anos, destinado a
execugdo do Programa de Investimentos Municipal que prevé obras de infra-
estrutura urbana ¢ construcdo de barracoes industriais

Em sintese, justifica o Executivo Municipal em sua Mensagem, que tais obras
e servigos sdo objeto de reclamos comunitarios € como sabido os cofres
publicos ndo possui condi¢des de suportar os custos das mesmas, por isso €
que se impde a necessidade de financia-los.

A proposi¢do encontra amparo legal nas normas contidas no artigo 98 da Let
Federal n® 4.320/64 ¢ nos artigos 47, inciso XXX da Lei Organica do

Municipio de Pato Branco, que a respeito do assunto, respectivamente, assim
precettuam:

“Art. 98 — A divida fundada compreende os compromissos de
exigibilidade superior a deoze meses, contraides para atender a
desequilibrio orcamentiria ou a financiamento de obras e servicos
publicos.

Paragrafo unico — A divida fundada sera escriturada com
individualizacdo e especificacdes que permitam verificar, a qualquer
momento, a posicio dos empréstimos, bem como os respectivos servicos
de amortizacio e juros.”

“Art. 47 — Compete ao Prefeito:

XXX - contrair empréstimos e realizar operacdes de
crédito, mediante autorizacio da Camara Municipal;”

Relativamente ao dispositivo supra mencionado da Lei n° 4.320/64,
transcreveremos trecho de comentarios , efetuados por J. Teixeira Machado Jr
¢ Heraldo da Costa Reis — IBAM — 25 Edigéo, como forma de esclarecer os
nobres edis a respeito do aludido pleito:

Rua Ararigbéia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Pcrqné
E mail: legislativo@whiteduck.com.br
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“A divida fundada resulta de operacies realizadas pela entidade, cujo
prazo seja superior a 12 meses, a fim de atender a obras e servigos
publicos. Podera ser contraida mediante contratos ou emissdo de titulos
da divida publica.

A divida fundada podera também resultar de consolidacio de dividas ja
inscritas come divida flutuante, ou mesmo daquelas ja inscritas como
divida fundada.

Ha que se observar que as operacdes de crédito, excluindo-se as por
antecipacio da receita or¢amentaria e as vinculadas aos crédites
adicionais, estio restritas ao montante das despesas de capital que se
devam realizar (art. 167, 111, da CF). Essa regra é da mais alta relevincia,
posto que a preocupacio é no sentido de evitar abusos na utilizacdo do
capital de terceiros.

Essas regras dizem respeito a divida fundada, porque se referem a
operacoes de crédito que devam ser liquidadas em exercicio financeiro
subsequente e podem ser resumidas na fixagcdo, na prépria lei que
autorizou a operacio, das dotacdes necessarias para os respectivos
servicos de juros, amortizacio e resgate, durante o prazo para sua
liquidacao. Tais dotacdes devem ser incluidas no or¢camento anual.

O Prof. Alberto Deodato, em seu tradicional Manual de Ciéncias das Financas,
conceitua a divida fundada: a divida publica consolidada, ou fundada ou
inscrita como a que resulta de um contrato de crédito estipulado em prazos
longos. Como se vé€, ndo ¢ sé o tempo, mas sobretudo o contrato, que define a
dfvida fundada.

A divida consolidada dos Estados ¢ dos Municipios pode ser fixada pelo
Senado Federal, ex vi dos incisos VI, VII e VIII do art. 52 da Constituicio
Federal.”

No mesmo diapasdo, cumpre-nos ainda ressaltar aos nobres edis, ao que pese
haver a necessidade de autorizagido legislativa para celebragio de operagdo de
crédito destinado a programa de investimentos municipal, ndo ha garantia de
que os recursos pleiteados sejam deferidos, estando os mesmos
condicionados a capacidade de endividamento do Municipio.

Além dessas premissas, a contratagio de operagdes de crédito pelo Municipio
devera atender as condicdes estabelecidas no art. 32, && 1° e 3° e seus
incisos, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, que assim preceitua:

Rua Ararighéia, 491 - Telefox: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
E mail: legislativo@whiteduck.com.br
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“Art. 32 - O Ministério da Fazenda verificara o
cumprimento dos limites e condi¢des relativos a realizacdo de operacoes
de crédito de cada ente da Federacie, inclusive das empresas por eles
controladas, direta ou indiretamente.

& 1° - O ente interessado formalizara seu pleito
fundamentando-o em parecer de seus orgdos técmicos e juridicos,
demonstrando a relacido custo-beneficio, o interesse econémico e social da
operacao e o atendimento das seguintes condigdes:

I - existéncia de prévia e expressa autorizacio para a
contrataciio, no texto da lei or¢camentiria, em créditos adicionais ou lei
especifica;

IT — inclusido no orcamento ou em créditos adicionais
dos recursos provenientes da operacio, exceto no caso de operacdes por
antecipacio da receita;

IH — observancia dos limites e condicdes fixados pelo
Senado Federal;

IV — autorizacdo especifica do Senado Kederal,
quando se tratar de operacio de crédito externo;

V — atendimento do dispeste no inciso 111 de art.
167 da Constituicio;

VI -~ observincia das demais restrigcdes
estabelecidas nesta Lei Complementar,

& 3° - Para fins do disposto no inciso V do & 1°,
considerar-se-a, em cada exercicio financeiro, o total dos recurses de
operacdes de crédito nele ingressados e o das despesas de capital
executadas, observado o seguinte:

I — niio serio computadas nas despesas de capital as
realizadas sob a forma de empréstimo ou financiamento a contribuinte,
com o intuite de promover incentivo fiscal, tendo por base tributo de
competéncia do ente da Federac¢iio, se resultar a diminuicao, direta ou
indireta, do onus deste; -

Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco
E mail: legislaﬁvo@whiieduck.com.br
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Il — se o empréstimo ou financiamento a que se
refere o inciso I for concedido por instituicio financeira controlada pelo
ente da Federacido, o valor da operacio serda deduzido das despesas de
capital;

I - (VETADO).

Pelo que se verifica, a autorizacdo legislativa ¢ simplesmente a primeira etapa
a ser vencida (art. 167, I1II da CF e art. 47, XXX da LOM), para possibilitar
que o Municipio de Pato Branco possa dar prosseguimento ¢ atendimento as
demais condicionantes exigidas pela LRF ¢ pelo Senado Federal, essas de
carater estritamente técnica, para deferimento da contratagdo de operagdo de
crédito postulada.

Cumpridas as formalidades legais, estd a proposi¢do apta a seguir sua

regimental tramita¢fo, competindo as comissdes permanentes analisd-la sob o
enfoque do interesse publico.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO0.

Pato Branco, 05 de setembro de 2.002.

onteiro do Rosario
Assegsor Juridico

Pato Branco Parand

0
. 46) 224-2243 - 85505-03
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MENSAGEM N° 059/2002

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

Fazemos uso da presente Mensagem para encaminhar a essa Casa de
Leis o incluso Projeto de Lei que solicita autorizacdo legislativa para contratar
operacgao de crédito junto & Agéncia de Fomento do Parana S. A., no valor de até R$
2.500.000,00 (dois milhdes e quinhentos mil reais), de acordo com a capacidade de
endividamento do Municipio.

Os recursos advindos da operagdo de crédito serdo aplicados em
obras de infra-estrutura urbana, como pavimentagdo asfaltica e construgdo de
barracGes industriais.

Afora o fato de tais obras e servigos serem objeto de reclamos
comunitarios, como sabem os ilustres edis, os Cofres Municipais ndo tem condicGes
de suportar os custos das mesmas, pelo que se impde financia-los.

Contando com a aprovacéo do Projeto de Lei ora apresentado, o povo
pato-branguense e o Poder Executivo Municipal antecipam agradecimentos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco em 5 de agosto de
2002.

/f"
Clovis Santo Padoan
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 77/2002

Sumula: Autoriza o Chefe do Executivo a Contratar Operagéo De
Crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou, e eu
Prefeito Municipal sanciono a seguinte Let:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar operacéo de
crédito de até R$ 2.500.000,00 (dois milhdes e quinhentos mil reais) junto a Agéncia
de Fomento do Parana S.A., por prazo nao superior a 10 (dez) anos, com taxa de
juros, atualizagdo monetaria € demais condi¢cSes a serem fixadas em contratos de
operacbes de crédito, podendo as aludidas operagcbes serem contraidas
parceladamente.

§ 1° - O montante total expresso em R$ fixado neste artigo, podera ser
atualizado pela Taxa Referencial (TR), ou Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP) ou
outro indice que a substituir.

§ 2° - O valor das operagdes de crédito esta condicionado a obtengéo pela
municipalidade, de autorizagcdo para sua realizagdo, em cumprimento aos
dispositivos legais aplicaveis ao Endividamento Publico através de Resolugdes
emanadas do Senado Federal e pela Lei Complementar 101, de 04.05.2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

Art. 2° - Os recursos oriundos das operacdes de crédito autorizadas por esta
Lei, serdo aplicados na execucdo do Programa de Investimentos Municipal, que
prevé obras de infra-estrutura urbana e construcédo de barracdes industriais.

Art. 3° - Em garantia das operagdes de crédito, fica o Chefe do Executivo
Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do Parana S.A., parcelas do
Imposto Sobre Operacgtes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e Servigos - ICMS
e/ou parcelas do Fundo de Participagdo dos Municipios - FPM, ou tributos que os
venham a substituir, em montantes necessarios para amortizar as prestacdes do
principal e dos acessérios, na forma do que venha a ser contratado.
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Art. 4° - Para garantir o pagamento do principal atualizado monetariamente,
juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das operacdes referidas
nesta Lei, 0 Chefe do Executivo podera outorgar a Agéncia de Fomento do Parana
S.A., mandato pleno, para receber e dar quitacdo das referidas obrigacdes
financeiras, com poderes para substabelecer.

Art. 5° - O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustavel,
acrescidos dos jurocs e demais encargos incidentes sobre as operagdes financeiras,
obedecidos aos limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo Chefe do Executivo com
a entidade financiadora.

Art. 6° - Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao da
contratacdo das operagbes de crédito, o orcamento do Municipio consignara

dotag¢Bes prdprias para a amortizagdo do principal e dos acessorios das dividas
contratadas.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.
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